
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___26___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina di affidamento alla ditta Yamme s.r.l., Via Sigismondi 40, 24018 
Villa  D’Almè (BG),  c.f.  e  p.iva  04289900161,  per  il  rinnovo  del  servizio 
“Comune Facile – Gestione  cedole librarie” per gli anni 2026, 2027, 2028, 
2029, 2030 e impegno di spesa di € 5.185,00 iva compresa. CIG BA215E3850

La Posizione Organizzativa
del Settore Servizi alla Persona

Premesso che:
• il  Comune  utilizza  un  servizio  informatico  per  la  gestione  telematica  delle 

cedole librarie, indispensabile per garantire efficienza, tracciabilità e continuità 
del servizio a favore delle famiglie e degli esercenti convenzionati;

• il  precedente affidamento, disposto nell’anno 2023, comprendeva anche tre 
annualità  di  canone  e  non  prevedeva  opzioni  di  rinnovo  oltre  la  durata 
contrattuale originariamente stabilita;

• si rende pertanto necessario procedere a un nuovo affidamento del servizio al 
fine di assicurare la continuità operativa del sistema;

Dato atto che:
• l’importo complessivo stimato del servizio per la durata di cinque anni è pari a 

€ 4.250,00 oltre IVA, ampiamente inferiore alla soglia prevista dalla normativa 
per l’affidamento diretto;

• il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA);

Rilevato che:
• l’operatore economico Yamme S.r.l., con sede in Via Sigismondi n. 40, 24018 

Villa D’Almè (BG), C.F. e P.IVA 04289900161, ha pubblicato a catalogo sul 
MePA il servizio conforme alle esigenze dell’Ente;

• il prezzo offerto risulta congruo e in linea con il valore di mercato per servizi  
analoghi,  tenuto  conto  delle  funzionalità  offerte  e  dei  livelli  di  assistenza 
garantiti;

Considerato che:
• l’utilizzo  della  piattaforma  MePA  consente  il  rispetto  degli  obblighi  di 

digitalizzazione, nonché la piena tracciabilità delle procedure di acquisto;
Rilevato inoltre che:

• con preventivo Nr: 2025.269.002U del 26/09/2025 agli atti, la società Yamme 



S.r.l. ha proposto il rinnovo del servizio di gestione online delle cedole librarie 
per la durata di cinque anni, con canone annuo pari ad € 850,00 oltre IVA, per 
un importo complessivo pari ad € 4.250,00 oltre IVA;

• l’offerta risulta coerente con le esigenze operative dell’Ente e congrua sotto il 
profilo economico, anche in relazione ai prezzi praticati per servizi analoghi;

Considerato che l’operatore economico individuato risulta essere il gestore uscente 
del servizio, si ritiene motivatamente di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 
49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto:

• il  servizio  è  strettamente  integrato  con  i  dati,  le  configurazioni  e  i  flussi 
operativi già in uso presso l’Ente;

• un  cambio  di  fornitore  comporterebbe  costi  aggiuntivi  di  migrazione, 
riconfigurazione del  sistema e formazione del  personale,  non proporzionati 
rispetto al modesto importo dell’affidamento;

• l’operatore  ha  svolto  regolarmente  il  servizio  senza  contestazioni  o 
inadempimenti;

• l’importo  particolarmente  contenuto  dell’affidamento  rende  non 
economicamente efficiente l’attivazione di una procedura comparativa;

• la scelta risponde ai principi di economicità, continuità amministrativa e buon 
andamento dell’azione amministrativa.

Ritenuto pertanto
di procedere all’affidamento diretto del servizio mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(ODA) sul MePA n. 1436433;
Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
- l’art. 183, comma 6, che consente l’assunzione di impegni di spesa su esercizi futuri 
per contratti relativi a servizi a carattere continuativo, nei limiti degli stanziamenti di 
bilancio e del bilancio pluriennale; 
-  l'articolo 107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in materia di  gestione,  ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 
specificamente individuati;
-  l’articolo  192,  che prescrive la  necessità  di  adottare apposita  determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;
- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 
attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al 
Governo in materia di contratti pubblici”;

Preso atto della regolarità contributiva della Yamme srl, come da Documento Unico 
di Regolarità Contributiva protocollo INAIL_52239348 del 02/01/2026;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti 



che comportano impegni di spesa, di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, si dà atto che:
- il presente provvedimento comporta impegni di spesa a carico degli esercizi 2026–
2030, secondo il cronoprogramma indicato nel dispositivo;
-  a  seguito  di  verifica preventiva il  programma dei  conseguenti  pagamenti  risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
in quanto trattasi di spesa il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, 
previa presentazione di fattura;
- l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima: come da 
clausole generali e richiesta di offerta che si intendono integralmente richiamate;
- tempi di pagamento: entro 30 giorni dalla ricezione della fattura che sarà emessa 
secondo quanto previsto da clausole generali e richiesta di offerta che si intendono 
integralmente richiamate;
Richiamato l'art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura 
dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte 
degli  stessi  anche  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  nonché  da 
parte del responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;
Dato  atto  che sono stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. lgs. n. 196/2003;
Dato atto che è stato verificato il  rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 
190/2012  per  la  repressione  della  corruzione  e  dell'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 
(codice di comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2025 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2026/2028 e la deliberazione della Giunta 
comunale n.1 del 14.1.2026 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione anno 2026-2028; 

• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e,  in  particolare l'articolo  107,  che  assegna  ai 
dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• gli atti di organizzazione n. 8 del 30/08/2024 e n. 3 del 18/02/2025 con i quali  
viene  assegnata  la  posizione  organizzativa  del  settore  Servizi  alla  Persona  alla 
dott.ssa Manuela Maisa, con delega di funzioni dirigenziali;

Dato atto che l’istruttoria è stata svolta dalla dott.ssa Elena Giordano, Funzionario del 
Settore Servizi alla Persona;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;



2. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
mediante  affidamento  diretto  tramite  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA)  sul 
Mercato  Elettronico della  Pubblica  Amministrazione (MePA),  all’affidamento 
del servizio di gestione online delle cedole librarie per la durata di cinque anni, 
in  favore  della  società:
Yamme  S.r.l.  Via  Sigismondi  n.  40  –  24018  Villa  D’Almè  (BG)
C.F. e P.IVA 04289900161;

3. di  approvare l’Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA)  generato  sulla  piattaforma 
MePA, identificato dal n. 1436433;

4. di  stabilire che  l’importo  dell’affidamento  è  pari  a  €  850,00  oltre  IVA  per 
ciascuna  annualità,  per  un  importo  complessivo  quinquennale  pari  a  € 
4.250,00  oltre  IVA,  come  da  preventivo  della  società  Yamme  S.r.l.  del 
26/09/2025; 

5. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione digitale 
dell’Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023;

6. di impegnare la spesa complessiva di € 5.185,00 IVA compresa sul capitolo 
3170 “Spese diverse per automazione e innovazione tecnologica” del bilancio, 
secondo il seguente cronoprogramma:

• € 1.037,00 al Bilancio 2026;
• € 1.037,00 al Bilancio 2027;
• € 1.037,00 al Bilancio 2028;
• € 1.037,00 al Bilancio 2029;
• € 1.037,00 al Bilancio 2030;

7. di dare atto che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che il presente affidamento rispetta gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;

9. di  dare  atto che  la  Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Elena 
Giordano,  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove 
norme in  materia  di  procedimento amministrativo  e  di  diritto  di  accesso ai 
documenti amministrativi);

10. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



Saluzzo, 27 gennaio 2026

LA FUNZIONARIA EQ
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	Ritenuto pertanto
	DETERMINA

